
2021학년도

비봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.29)

(2차추경예산)

비봉초등학교



비봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-29 예산액 502,828,000

제1조 2021학년도 비봉초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 404,837,000원"을 세입 · 세출 각각 502,828,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 502,828 404,837 97,991 24.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -980 3,958 0.7

학생복지/교육격차 해소 5,570 127,972 25.4

기본적 교육활동 12,781 81,956 16.2

선택적 교육활동 49,341 120,323 23.9

교육활동 지원 32,104 58,046 11.5

학교 일반운영 2,175 110,573 21.9

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 2,645 4,445 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 101,596 471,048 93.6

자체수입 학부모부담수입 -6,670 13,066 2.5

자체수입 행정활동수입 420 1,815 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,454 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,493 371,252 104,241

1.지방자치단체이전수입 4,445 1,800 2,645

1.비법정이전수입 1,800 1,800 0

1.기초지방자치단체전입금 1,800 1,800 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,800 1,800 0

2.교육경비보조금 2,645 0 2,645

1.기초지방자치단체전입금 2,645 0 2,645

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,645 0 2,645
(성립전_2추)진로체험 및 미래역량강화 지원사

업 : 2,645,000*1식=
2,645,000

2.지방교육자치단체이전수입 471,048 369,452 101,596

1.교육비특별회계전입금수입 471,048 369,452 101,596

1.교육비특별회계전입금 471,048 369,452 101,596

1.학교운영비전입금 214,251 192,844 21,407 초등기본운영비 : 17,563,000원 * 1교 = 17,563,000

유치원기본운영비 : 3,844,000원 * 1교 = 3,844,000

2.목적사업비전입금 149,224 90,786 58,438
(성립전_2추)2021 청소원 인건비 : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_2추)2021 청소원 맞춤형 복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,017,000원 * 1교 =
17,017,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 20,870,000원 * 1교 =
20,870,000

(성립전_2추)학기중급식비지원금(친농,완주로

컬) : 2,216,000원 * 1교 =
2,216,000

(성립전_2추)2021 학교스포츠클럽 활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)2021 초등'학교로 찾아가는 실행

연수' 운영 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)2021년 인공지능교육 선도학교 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,885,000원 * 1교 =
1,885,000

(성립전_2추)2021년 학교안전 원스톱 점검대상

교 소수선비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험기관부담금 : 2,329,000원 * 1교 =
2,329,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,761,000원 * 1교 =
1,761,000

3.급식비지원금 75,256 75,256 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 2,640 9,960
(성립전_2추)2021학년도 돌봄교실운영비 : 

9,960,000원 * 1교 =
9,960,000

5.현장체험학습비지원금 1,710 1,710 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 18,007 6,216 11,791
유아학비지원금(방과후과정) : 2,135,000원 * 

1교 =
2,135,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

유아학비지원금(교육과정) : 3,416,000원 * 1

교 =
3,416,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

2.자체수입 14,881 21,131 -6,250

1.학부모부담수입 13,066 19,736 -6,670

1.수익자부담수입 13,066 19,736 -6,670

1.급식비 13,066 14,736 -1,670

1.급식비 9,120 9,120 0

2.우유급식비 3,946 5,616 -1,670 우유급식비 : -1,670,000원*1년= -1,670,000

2.방과후학교활동비 0 5,000 -5,000

1.방과후학교활동비 0 5,000 -5,000 컴퓨터교재비 : -20,000원*25명*2회= -1,000,000

로봇과학재료비 : -100,000원*20명*2회= -4,000,000

2.행정활동수입 1,815 1,395 420

1.사용료및수수료 55 55 0

1.사용료및수수료 55 55 0

1.사용료 50 50 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 1,700 1,280 420

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,100 680 420

1.기타행정활동수입 1,100 680 420 법인카드포인트현금전환금 : 317,790*1회= 318,000

기타행정활동수입 : 102,000*1회 = 102,000

3.기타수입 12,454 12,454 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0

세입합계 502,828 404,837 97,991
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,958 4,938 -980

1.기타 교직원보수 1,608 1,608 0

1.교직원대체인건비 1,608 1,608 0

1.[초]직원대체인건비 1,608 1,608 0

1.기간제직원인건비 1,608 1,608 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 3,330 -980

1.교직원연수 2,350 2,280 70

1.[초]직무연수 700 0 700

1.운영수당 440 0 440
(성립전_2추)2021 학교로 찾아가는 실행연

수 강사비 : 110,000원*2회*2명=
440,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)2021 학교로 찾아가는 실행연

수 기타운영비 : 100,000원*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)2021 학교로 찾아가는 실행연

수 협의회비 : 10,000원*6명=
60,000

2.[초]자율연수 1,650 2,280 -630

1.일반수용비 1,650 2,280 -630
교직원응급처치교육경비 : -30,000원*21명

=
-630,000

2.교직원복지 0 1,050 -1,050

1.[초]교직원체육행사 0 1,050 -1,050

1.교직원복지비 0 1,050 -1,050 행사용품구입 : -50,000원*21명= -1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,972 122,402 5,570

1.급식 관리 99,402 98,565 837

1.학교급식운영 99,402 98,565 837

1.[초]조리원인건비 460 460 0

1.무기계약직원인건비 460 460 0

2.[초]급식재료구입비 81,444 79,228 2,216

1.급식용식재료비 81,444 79,228 2,216 식품비 : 6,686,000원*1회= 6,686,000

유치원 친농,로컬분 : -794,000원*1회= -794,000

(성립전_2추)유치원 친농,로컬분 : 5,520

원*50회=
276,000

초등 친농,로컬분 : -5,892,000원*1회= -5,892,000

(성립전_2추)초등 친농,로컬분 : 38,800원

*50회=
1,940,000

3.[초]우유급식비 3,977 5,616 -1,639
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 3,977 5,616 -1,639 우유대금수익자 : -1,639,000원*1회= -1,639,000

4.[초]급식운영비 11,042 10,782 260

1.일반수용비 6,362 6,102 260 급식실후드청소 : 260,000원*1회= 260,000

2.연료비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 380 380 0

5.[초]대체인건비 2,479 2,479 0

1.기간제직원인건비 2,479 2,479 0

2.보건관리 15,554 11,250 4,304

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,274 5,700 4,574

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,040 1,496 -456

1.학생복지비 1,040 1,496 -456 건강검사 : -361,000원*1회= -361,000

구강검사 : -76,000원*1회= -76,000

소변검사 : -19,000원*1회= -19,000

3.[초]보건실운영 8,114 3,084 5,030

1.기간제직원인건비 3,646 0 3,646
(성립전_2추)2021코로나19대응방역활동도

우미 인건비(목) : 1,761,000원*1명=
1,761,000

(성립전_2추)2021코로나19대응방역활동도

우미 인건비(목) : 1,885,000*1식=
1,885,000

2.교직원복지비 84 84 0

3.학생복지비 4,384 3,000 1,384 불소용액및필터교체 : -100,000원*1회= -100,000

약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

방역물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

감염병예방관리 : 194,660원*3회= 584,000

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 5,280 5,550 -270

1.[초]먹는물관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질 측정 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]방역관리 600 750 -150

1.일반수용비 600 750 -150 교사내소독 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지 13,016 12,587 429

1.학생복지운영 13,016 12,587 429

1.[초]학생교과서구입 7,516 7,587 -71

1.교육운영비 7,516 7,587 -71 교과서구입 : -71,000원*1회= -71,000

2.[초]학생성장포트폴리오제작 4,700 4,200 500

1.교육운영비 4,700 4,200 500 포트폴리오 제작 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]지역교과서 (사회과) 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기본적 교육활동 81,956 69,175 12,781

1.교과 활동 61,601 43,865 17,736

1.교과활동지원 19,410 17,560 1,850

1.[초]학습준비물구입 5,450 3,600 1,850

1.학습준비물 5,450 3,600 1,850 학습준비물구입 : 18,500원*100명= 1,850,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 11,960 11,960 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 6,500 3,000 3,500

1.[초]교과운영 6,500 3,000 3,500

1.교육운영비 5,100 3,000 2,100 교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)2021년 학교스포츠클럽활동비

 활동비 : 550,000원*2회=
1,100,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 체육기구구입 : 700,000원*2개= 1,400,000

4.유치원 교과활동 30,491 18,105 12,386

1.[유]교과운영 28,991 16,605 12,386

1.일반수용비 350 490 -140 직무연수경비 : -50,000원*4회= -200,000

현수막제작 : 60,000원*1회= 60,000

2.운영수당 1,100 600 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.교육운영비 22,071 12,415 9,656 교수학습자료구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

교육용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

유아학비(교육과정) 간식비 : -23,000원*1

회=
-23,000

유아학비(교육과정) 재료비 : 628,000원*1

회=
628,000

유아학비(교육과정) 간식비 지원 : 30,570

원*40회=
1,223,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 간식비 

지원 : 40,000원*40회=
1,600,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 재료비 

지원 : 112,000원*20회=
2,240,000

유아학비(교육과정) 재료비 지원 : 

226,850원*7회=
1,588,000

4.학습준비물 3,400 1,500 1,900 학습준비물구입 : 950,000원*2회= 1,900,000

5.학생복지비 2,070 1,600 470 구급약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

위생용품구입 : 90,000원*3회= 270,000

2.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 20,355 25,310 -4,955

1.자율활동 14,800 14,600 200

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]학교특색사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 텃밭가꾸기물품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

5.[초]완주교육협력지구사업 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 1,710 8,510 -6,800

1.[초]수학여행 1,710 3,110 -1,400

1.교육운영비 1,710 3,110 -1,400 차량임차료등 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.[초]현장학습 0 5,400 -5,400

1.교육운영비 0 5,400 -5,400 입장료등 : -20,000원*120명= -2,400,000

차량임차료 : -500,000원*6대= -3,000,000

3.동아리활동 1,200 2,200 -1,000

1.[초]동아리활동 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 동아리활동재료비 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 2,645 0 2,645

1.[초]진로체험활동 2,645 0 2,645

1.교육운영비 2,645 0 2,645
(성립전_2추)2021학년도 진로체험 및  미래역량

강화 지원사업 체험비 : 264,500*10회=
2,645,000

4.선택적 교육활동 120,323 70,982 49,341

1.방과후학교 운영 105,333 55,622 49,711

1.방과후학교운영 1,000 6,000 -5,000

1.[초]특기적성교육 1,000 6,000 -5,000

1.교육운영비 1,000 6,000 -5,000
교재교구구입(로봇과학) : -100,000원*20

개*2회=
-4,000,000
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교재교구구입(컴퓨터) : -20,000원*25개*2

회=
-1,000,000

2.돌봄교실운영 45,537 18,560 26,977

1.[초]돌봄교실운영 12,600 2,640 9,960

1.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)대체인건비 : 10,000원*4시간

*5일=
200,000

2.교육운영비 12,400 2,640 9,760
(성립전_2추)교재교구구입 : 1,220,000원

*8개월=
9,760,000

2.[초]돌봄전담사운영 32,937 15,920 17,017

1.무기계약직원인건비 31,379 15,920 15,459
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,576,500원*6월=
15,459,000

2.무기계약직원법정부담금 1,558 0 1,558
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

259,660원*6월=
1,558,000

3.유치원방과후과정운영 58,796 31,062 27,734

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 44,434 21,235 23,199

1.기간제교원인건비 42,105 21,235 20,870
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 3,478,280원*6월=
20,870,000

2.기간제교원법정부담금 2,329 0 2,329
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험기관부담금 : 388,110원*6월=
2,329,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,362 9,827 4,535

1.운영수당 8,888 6,616 2,272
유아학비(방과후과정) 특성화강사비 : 

32,000원*11회=
352,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 특성화

강사비 지원 : 32,000원*38회=
1,216,000

유아학비(방과후과정) 특성화강사비 지원

 : 32,000원*22회=
704,000

2.교육운영비 5,474 3,211 2,263 수업용품등 : 289,500원*2회= 579,000

유아학비(방과후과정) 급간식비 : 48,880

원*9회=
440,000

유아학비(방과후과정) 급간식비 지원 : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 급간식

비 지원 : 29,600원*40회=
1,184,000

2.독서활동 7,490 7,860 -370

1.독서활동운영 7,490 7,860 -370

1.[초]도서구입 4,730 4,600 130

1.도서구입비 4,730 4,600 130 도서구입 : 130,000원*1회= 130,000

2.[초]도서관운영 960 1,460 -500

1.교육운영비 960 1,460 -500 도서관운영용품구입 : -100,000원*5종= -500,000

3.[초]학교마을도서관구축 1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 58,046 25,942 32,104

1.교무업무 운영 3,670 3,070 600

1.교무학사운영 3,670 3,070 600

1.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육과정평가 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.[초]환경정리 2,350 1,750 600

1.일반수용비 2,350 1,750 600 청소용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.생활지도운영 94 94 0

1.학생안전교육 94 94 0

1.[초]안전교육 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0

3.학습지원실 운영 13,378 6,378 7,000

1.정보화실운영 13,378 6,378 7,000

1.[초]학교정보화지원 13,378 6,378 7,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)2021년 인공지능교육 선도학

교 운영비 강사수당 : 100,000원*2회=
200,000

3.교육운영비 11,478 5,378 6,100
(성립전_2추)2021년 인공지능교육 선도학교 운영

비 럭스로보 Expert kit : 423,700원*11개 =
4,661,000

(성립전_2추)2021년 인공지능교육 선도학교 운영비 럭스

로보 hello AI kit(4개들이) : 479,600원*3개=
1,439,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_2추)2021년 인공지능교육 선도학

교 운영비 업무협의회비 : 100,000원*7회=
700,000

4.교육여건 개선 40,904 16,400 24,504
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1.교육환경개선 40,904 16,400 24,504

1.[초]교실환경개선 40,904 16,400 24,504

1.비품구입비 40,904 16,400 24,504
교수학습및행정비품구입 : 25,787,000원*1

회=
25,787,000

교수학습용컴퓨터구입 : -1,283,000원*1회

=
-1,283,000

6.학교 일반운영 110,573 108,398 2,175

1.학교기관 운영 34,638 36,505 -1,867

1.부서기본운영 18,708 20,289 -1,581

1.[초]교장실운영 5,800 6,800 -1,000

1.일반업무추진비 2,800 3,800 -1,000 교직원간담회,협의회 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,708 11,789 -1,081

1.일반수용비 5,139 5,139 0

2.기타공공요금 69 150 -81 재정보증보험료 : -81,000원*1회= -81,000

3.여비 5,000 6,000 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*25명*2회= -1,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,200 1,700 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500 사무용품등 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,930 16,216 -286

1.[유]유치원운영 15,930 16,216 -286

1.일반수용비 4,621 4,507 114 무인기계경비용역료 : -60,000원*1회= -60,000

소규모수선비 : 180,000원*1회= 180,000

어린이놀이시설관리위탁용역비 : -36,000

원*1회=
-36,000

전기안전관리위탁용역비 : 30,000원*1회= 30,000

2.전기요금 4,440 4,440 0

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 1,500 1,500 0

5.여비 400 800 -400 관내외출장여비 : -20,000원*20회= -400,000
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6.비품구입비 4,169 4,169 0 청소기구입 : -1,400,000원*1대= -1,400,000

코딩기 : -199,000원*1대= -199,000

노트북구입 : -409,000원*1대= -409,000

컴퓨터 구입 : 2,008,000원*1대= 2,008,000

2.시설 장비 유지 73,635 69,893 3,742

1.학교시설장비유지 73,635 69,893 3,742

1.[초]공공요금및제세공과금 23,942 22,772 1,170

1.전기요금 15,730 14,400 1,330 전기요금 : 1,330,000원*1회= 1,330,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,212 5,372 -160 환경개선부담금 : -80,000원*2회= -160,000

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리용역 7,997 8,405 -408

1.일반수용비 7,997 8,405 -408
3종시설물정기안전점검위탁용역비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

어린이놀이시설관리위탁용역비 : -208,000

원*1회=
-208,000

4.[초]시설일반관리 38,406 35,246 3,160

1.무기계약직원인건비 19,146 18,586 560
(성립전_2추)2021년 청소원 인건비(목) : 

510,000원*1식=
510,000

(성립전_2추)2021청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1식=
50,000

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

3.일반수용비 16,400 13,900 2,500
어린이놀이시설점검수수료등 : -200,000원

*2회=
-400,000

(성립전_2추)2021 학교안전원스톱대상교 

소수선비 : 1,450,000원*2회 =
2,900,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제직원법정부담금 960 960 0

6.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)2021.학교안전원스톱대상교 

시설협의회 : 50,000원*2회=
100,000

5.[초]당직관리 1,890 2,070 -180

1.일반수용비 1,890 2,070 -180 무인기계경비용역료 : -180,000원*1회= -180,000

3.학교운영 협력 2,300 2,000 300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,300 1,000 300

1.[초]학부모회운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,200 100 1,100 행사용품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.운영수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 100 300 -200 다과구입 : -10,000원*5종*2회= -100,000

학부모회협의회 : -50,000원*2회= -100,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

초등예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 502,828 404,837 97,991
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